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Vienai mazai rociņai – Laburīt! Otrai 
mazai rociņai – Laburīt! Tad arī kājiņas, 
actiņas, austiņas, celīši un visbeidzot 
arī sirsniņa satiek labu rītu mazuļu gru-
pas nodarbībās Berlīnes latviešu skolā. 
Ar šādu sasveicināšanos mēs iesākam 
savu nodarbību. 

Katrs sasveicinās ar savu ķermeni, kopā 
iepazīstām sava ķermeņa daļas un to 
latviskos nosaukumus. Sākuma un 
noslēguma daļa katru reizi atkārtojas, 
tādējādi nostiprinot mazuļu apziņā 
nodarbības atpazīstamību un drošās 
un pazīstamās vides sajūtu. Mēs kopīgi 
muzicējam ar dažādiem ritma instru- 
mentiem un dziedam latviešu tautas 
dziesmas. Daži dzied droši līdzi, daži 
to dara mājās, daži nedara nemaz. Tas 
viss ir ļoti dabiski un pilnīgi atbilstoši 
bērnu vecumam. Katrs no bērniem 
ir vienreizējs un unikāls savā būtībā. 
Vislielāko prieku bērniem sagādā 
spēles ar krāsainajiem lakatiņiem un 
kustību rotaļu spēle, kurā visiem, kad 
apstājas mūzika, jāsastingst. Tad gan 
bērniem, gan vecākiem ir lielu lielie 
smiekli. Katrā nodarbībā arī dancojam. 
Tas gan vairāk sportiņš vecākiem, jo 

mazajiem patīk, ka viņus nēsā uz rokām
Nodarbības mazuļi vienmēr apmeklē 
kopā ar  vecākiem. 
Mazuļu grupas skolotāja ir Vinija.  Dažas  
reizes talkā ir nākušas skolotājas Ieva 
N. un Zanda.

2022./2023.mācību gads mazuļu gru-
pai ir jubilejas gads – apaļi 10 gadi. 
Tas ir īpašs arī ar to, ka šogad grupā ir 
vislielākais mazuļu skaits, kāds jelkad ir 
bijis. Un proti, tajā darbojas 18 mazuļi 
vecumā no 6 mēnešiem līdz 3 gadiem. 
Vairākām ģimenēm šogad ir pievieno-
jies arī vēl mazāks brālis vai māsa.

Tas ļoti priecē – latviešu pulciņš 
vairojas!

Mazuļu grupas skolotāja Vinija

Daudzām  mazām 
sirsniņām : Labrīt !
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Esam kustīgi radoša un mīļa  grupa. 
Pa šo gadu esam izauguši kā pupa 
un zālīte, ko pavasarim atnākot, katrs 
mazā podiņā iesējām. Vajag tik aplaistīt 
un saules stariem apmīļot, lai mazie 
asniņi izdīgtu.

Kopā  ar vidējo grupu aktīvi darbojāmies 
ar dažādiem dabas materiāliem, tos 
izpētot, aptaustot, saklausot. Zīmējām, 

griezām un līmējām. Mazās rociņas 
darbinājām ne tikai pie galdiem, bet arī
dziedot dziesmas ar kustībām un skai-
tot dzejolīšus. Mums ļoti patīk spēles, 
rotaļas, krāsainie lakatiņi un sitamie 
instrumenti. Liels prieks, ka kopā varam 
muzicēt, skriet un lekt!

Vidējās grupas skolotājas 
Ieva un Jogita

Audz pupa 
- tratatā!
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Mācību gads ir pagājis vienā elpas 
vilcienā. Tas ir bijis dažādiem projekt-
iem bagāts gads.
Esam izmēģinājuši daudz un dažādas 
metodes un metodikas, lai vairāk 
ieinteresētu bērnus runāt un domāt 
latviski, lai motivētu viņus sestdienas 
rītos celties un laikā, kad pārējie vie- 
naudži spēlējas, nākt uz sestdienas 
skoliņu.

Skolotājiem un vecākiem tas ir liels 
izaicinājums. Vai mēs vēlamies strādāt 
ar darba lapām, kārtīgi mācoties gra-
matiku, jaunus vārdiņus?  Vai tomēr 
galvenais ir būt latviskā vidē un varbūt  
iemācīties tikai vienu jaunu vārdu vai 
izteicienu, bet nezaudēt šajā procesā 
prieku.

Vārdu minēšanas spēle Mēmais šovs, 
Klusie Telefoni, Bingo - vienkārši un 
tajā pat laikā grūti. Tiec nu skaidrībā,  
kā tad uzrakstīt vai lasīt divciparu 
skaitli latviski, ja vācu valodā to daram 
savādāk. Mēles mežģi, atskaņas, 

skaitāmpantiņi, māmiņdienas priekšne-
sums no dekorāciju gatavošanas līdz 
dziedāšanai, improvizācijas mēģinājumi 
kopā ar Sandi, tēlojošā māksla kopā 
ar Daci, ģimenes koks, māmiņu vai 
pašportreti kopā ar Aiju un Ievu P., arī 
garlaicīgās darba lapas. Skat, cik tomēr 
daudz esam paveikuši!

Mēs skolotājas/i ceram, ka bērniem tas 
sagādaja daudz prieka un gaidām jūs 
atkal nākamajā mācību gadā.
Vecākās grupas skolotājas 
Aija un Ieva P.

Vecākas grupas 
piedzīvojumi
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Berlīnes Latviešu skolas virssko-
las grupas bērniem Emmai, Emīlam, 
Līvai, Madarai, Mettei, Rolandam 
un skolotājām Anetei, Ievai K. un 
Zandai  2022./2023. mācību gads ir 
bijis ļoti darbīgs. Pirmo pusgadu mēs 
strādājam ar Luīzes Pastores grāmatu 
„Laimes bērni”, kura stāsta par latviešu 
ceļotāju un atklājēju Aleksandru Laimi. 
Lasot mēs iepazinām Venecuēlas 
džungļus. Bet zīmējot mēs vizualizējām 
džungļu floru un faunu. Mēs, skato-
ties dokumentālās filmas, uzzinājām, 
ka tas bija Aleksandrs Laime, kurš 
pirmais ar kājām sasniedza augstāko 
ūdenskritimu pasaulē.

Otrajā pusgadā mēs pievērsāmies 
teātrim.  Iedvesmojoties  no  latviešu 

tautas pasakas „Vecīša cimdiņš”, 
audzēkņi kopā ar skolotājām radīja paši 
savu teātra iestudējumu ar nosaukumu
„Zaķenes telefons”. Jaunieši ne tikai 
strādāja pie scenārija un tēlu izveides, 
bet arī paši to uzveda skoliņas Lieldienu 
pasākumā Latvijas vēstniecības Berlīnē 
dārzā.

Mācību gada pēdējos mēnešos virss- 
kolas grupa cītīgi strādāja pie skoliņas 
avīzes, kuru jūs tagad turat savās rokās.
No sirds pateicamies mūsu kolosālajiem 
jauniešiem un viņu vecākiem par aktīvo 
iesaisti visa mācību gada garumā! Lai 
jums piedzīvojumiem pilna vasara un 
tiekamies nākamajā mācību gadā!
Skolotāja Anete

Jaunieši
Žurks: RolandsTeicējs: Emīls

Ods Vidaga: 
Mette

Zaķene Ronja 
Sambrero: Emma

Balodis Manfreds 
Auglis: Līva Skolotāja Anete
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7 Madara, 11 gadi
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Šajā mācību gadā ar skolotājām Zandu 
un Aneti mēs lasījām Luīzes Pastores 
grāmatu pusaudžiem “Laimes bērni”. 
Grāmatā ir Evijas Pintānes zīmējumi. 
Tas ir stāsts, kura pamatā ir biogrāfiski 
fakti par latviešu ceļotāju un pētnieku 
Aleksandru Laimi (1911 – 1994). Viņš 
dzīvoja Venecuēlā.

Romāna galvenie varoņi ir bērni – Ilze 
un viņas brālis. 

Vēl mēs arī skatījāmies dokumentālo 
filmu par Aleksandru Laimi. Tas 
palīdzēja mums vairāk par viņu uzzināt. 
Un radošajā nodarbībā kopā ar skolotāju 
Ievu, mēs zīmējām savus džungļus. Tas 
bija jauks piedzīvojums!
Līva, 11 gadi

Lasām grāmatas
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Skoliņā ir tradīcija katru gadu pirms 
Ziemassvētkiem cept piparkūkas. 
Katrs dabūja savu mīklas pikuci un 
varēja izvēlēties dažādas formas. Mēs 
rullējām mīklu, taisījām piparkūkas, 
pļāpājām un smējāmies. Tas bija forši! 
Un tad varējām likt piparkūkas krāsnī 
cepties. Diemžēl bija tikai viena krāsns, 
tamdēļ viss bija diezgan ilgi. Tiklīdz 
piparkūkas izcepās, mēs ķērāmies pie 
dekorēšanas ar mazajiem zefīriņiem, 
krāsainiem cukurgraudiņiem utt. Pēc 
tam visi našķojās ar pašu ceptajām 

piparkūkām. Manas bija ļoti garšīgas. 
Tā bija riktīgi forša diena!
Emīls, 10 gadi 

Vispirms mēs spēlējām 
dažādas spēles – paslēpes, 
ķerenes un būvēsanu (kurš 
uztaisīs visaugstāko torni). 
Tad mūsu skolotājas aicināja 
visus uz zāli. Tur mūs visus 
sagaidīja lielisks pārsteigums 
– skolotāju sagatavota teātra 
izrāde. Izrāde saucās “Vecīša 
cimdiņš”. Tas ir stāsts par 
to, kā vecītis pazaudēja savu 
cimdiņu un dažādi dzīvnieki 
glābās tajā no aukstuma. 
Mums visiem ļoti patika izrāde. Pēc 
tam uzstājās bērni – dziedāja dzies-
mas un skaitīja dzejoļus. Un tad beidzot 
atnāca Ziemassvētku vecītis un izdalīja 

visiem dāvanas. Noslēgumā bija danči. 
Visi jautri izdejojās un izpriecājās. Kad 
ārā bija jau tumšs, visi devāmies mājās. 
Emma, 11 gadi 

Piparkūku cepšana

Ziemassvētki
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Jau trešo mācību gadu Berlīnes lat-
viešu skolā darbojas etnogrāfiskās 
kokles spēles pulciņš. Tajā darbojas 
četras brīnišķīgas jaunas dāmas un 
to vada skolotāja Vinija.  Šajā mācību 
gadā apguvām vienas latviešu tau-
tas dziesmas pavadījumu un dažādas 
akordu kombinācijas. Ar  savu pirmo  
uzstāšanos  šogad sveicām  mam-
mas  Mātes dienā. Latviešu  tautas 
dziesmu “Baltu pupu iestādīju”  kā 

nelielu izrādi ar kokļu 
muzikālo pavadījumu bija sagata-

vojuši vidējās un vecākās grupas 
bērni, kā arī kokļu pulciņa meitenes. 
Fantastiskais kopdarbs priecēja gan 
pašus uzstāšanās dalībniekus, gan 
mammas, gan pārējos klātesošos.

Pašu prieks un aizrautība jau liek 
kaldināt plānus nākamai uzstāšanās 
reizei.

Un tā pienāks jau drīz!
Skolotāja Vinija

Koklītes koklēja
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Koklītes koklēja
Dziesmu un deju svētki ir ļoti nozīmīgs 
svētku pasākums Latvijā. Tie notiek ik 
pēc 5 gadiem un ilgst 10 dienas. Pirmie 
Dziesmu un deju svētki norisinājās 
tālajā 1873. gadā. Tik seni ir šie svētki. 
Skolotāja Anete stāstīja mums par 
svētkiem. Kāpēc viņi radās un to 
nozīmīgumu latviešu tautai. Mēs 
skatījāmies dažādas bildes, lai redzētu, 
kā izskatījās. Pēc tam mēs sadalījāmies 
pa grupām un taisījām plakātus un 
prezentējām savus darbus. Plakāti 
sanāca koši un interesanti. 
Madara, 11 gadi 

Dziesmu un deju 
svētki Latvijā

Kopā ar skolotājām Aneti un Ievu 
mēs nolēmām izveidot paši savu 
teātra izrādi. Sākumā mēs izdomājām 
stāstu, tad sadalījām lomas. Ods bija 
Mette, zaķis – Emma, balodis – Līva, 
kaķis – Madara un žurka bija Rolands. 
Emīls bija teicējs un lasīja stāstu. Pēc 
tam  ķērāmies klāt dekorācijām. Arī 
kostīmus mēs taisījām paši, vecāki 
mums palīdzēja. 
Izrādi rādījām skoliņas Lieldienu 
pasākumā Latvijas vēstniecības dārzā. 
Visiem ļoti patika mūsu izrāde. 
Raksta un komiksa autore 
Mette, 11 gadi 

Teātris



Paldies mūsu brīnišķīgajiem 
bērniem un vecākiem!

Paldies mūsu skolotājiem: Vinijai,  
Ievai N., Jogitai, Aijai, Sandim, Ievai P.,  
Dacei, Anetei, Zandai, Dacei, Ievai K. 
un skolas vadītājai Lolitai par lieliski 
pavadītu Berlīnes latviešu skolas gadu!

Avīzi palīdzēja veidot skolotājas 
Ieva K. un Lolita
Izdošanas datums: 2023. gada 17. jūnijs

Madara, Mete, Līva,  
un ārpus bildes - Emma un Emīls

Jauniešu redakcija

Idejas autors Emīls, 10 gadi

Berlīnes latviešu skola
Mēringdamas ģimeņu centrs

(Familienzentrum 
Mehringdamm)

Mehringdamm 114, 10965 Berlin
401. – 403. telpa

www.latviesi-berline.de
skola@latviesi-berline.de

Skolas darbību 
daļēji finasē:

Nākamais Berlīnes  

latviešu skolas gads  

sāksies 

sestdien, 2023. gada 

2. septembrī

uz tikšanos!

BERLĪNES LATVIEŠU S
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